UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 478/PGDĐT

V/v thực hiện việc chuyển phát báo

Thiếu niên Tiền phong&Nhi đồng

năm học 2022-2023

Phong Điền, ngày  12  tháng 10 năm 2022

Kính gửi: Văn phòng Báo TNTP và Nhi đồng tại Huế.

Phong trào “Đọc và làm theo báo Đội” nhiều năm liền được các nhà

trường, giáo viên và học sinh quan tâm, đã chú trọng định hướng các em học

sinh chọn những tờ báo vừa mang tính chất giải trí lành mạnh vừa giúp ích trong

quá trình học tập của các em, khuyến khích các em học sinh đọc và làm theo báo

Đội, bên cạnh đó thầy, cô giáo đã rất tích cực trong việc hướng dẫn các em đọc

báo, giải các bài toán trên mạng, giải câu đố vui, làm thơ, viết bài, từ những việc

làm này, nội dung của mỗi số báo sẽ đi sâu hơn vào tâm trí của các em, giúp cho

các em có được kỹ năng đọc, nghe, nói hình thành văn hóa đọc tốt đẹp.

Căn cứ Chương trình Liên tịch giữa Sở GD&ĐT-Tỉnh Đoàn TT Huế- Báo

TNTP về việc “Đưa thông tin báo Đội vào trường, lớp". Phòng Giáo dục và Đào

tạo đã phối hợp với Hội đồng Đội triển khai tuyên truyền, đưa các ấn phẩm của

báo TNTP vào các nhà trường theo hướng dẫn của Hội đồng Đội Trung ương;

vận động, khuyến khích các em học sinh và quý thầy, cô giáo tham gia viết bài

để tuyên truyền, tham khảo các bài giảng các ấn phẩm của Báo TNTP ...

Tuy nhiên, một số năm trở lại đây, nhất là tại Hội nghị Tổng kết Công tác

Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2021-2022 và Triển khai Chương trình

năm học 2022-2023, có sự tham dự của đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh

Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội tỉnh, Phòng GD&ĐT nhận được ý kiến phản ánh

của các đơn vị trường học, các giáo viên TPT và các bậc phụ huynh về công tác

đưa báo chậm trễ về thời gian, không kịp thời (có số báo chủ điểm tháng 11 lại

nhận sang tháng 2 của năm tới...); có hiện tượng gom 5,6 số báo mới đưa về 01

lần, nhiều số báo không đến được tận tay các lớp và học sinh... với lại giá cả của

các ấn phẩm càng ngày càng tăng.

Để khắc phục tình trạng này, đảm bảo quyền lợi cho học sinh, Phòng

GD&ĐT có ý kiến đề nghị như sau:

1. Đề nghị Văn phòng Báo TNTP và Nhi đồng tại Huế kịp thời làm việc

với các đơn vị chuyển phát báo, chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế nêu trên

và cam kết trách nhiệm thực hiện nghiêm túc từ đầu năm học 2022-2023; đồng

thời quan tâm đề xuất cấp trên giảm giá thành phù hợp cho các địa phương có

kinh tế còn khó khăn như huyện Phong Điền.

2. Đề nghị các trường TH&THCS chỉ đạo các liên đội, các thư viện trường

học phối hợp theo dõi, ghi nhận báo, có kế hoạch thu chi đúng theo quy định,

kịp thời phản ánh các hiện tượng nêu trên về Phòng GD&ĐT (qua Bộ phận

HĐNG) để có ý kiến đề xuất, tháo gỡ và giải quyết kịp thời.

2

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị quý Văn phòng Báo TNTP và Nhi

đồng tại Huế và các đơn vị có liên quan, quan tâm phối hợp thực hiện để đảm

bảo quyền lợi người đọc và thực hiện tốt phong trào./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bưu Điện huyện Phong Điền;

- Các trường TH&THCS;

- Website phòng;

- Lưu VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

		2022-10-12T08:33:46+0700